ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHTT

V/v tăng cường công tác bảo vệ bí mật

nhà nước trên không gian mạng

          Vũng Tàu, ngày      tháng  12  năm 2023

Kính gửi:

- Công an thành phố Vũng Tàu;

- Các phòng, ban chuyên môn trực thuộc;

-  UBND các xã, phường.

Thực hiện công văn số 18182/UBND-VP ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh

Bà Rịa – Vũng Tàu về việc tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không

gian mạng.

Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động trên địa bàn thành phố về việc bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian

mạng, UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ bí mật nhà

nước; tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí

mật nhà nước trên môi trường mạng; kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Thường xuyên

tổ chức rà soát, kiểm tra công tác lưu trữ, soạn thảo các văn bản mang nội dung mật,

đảm bảo đúng nguyên tắc soạn thảo và lưu trữ văn bản mật. Nêu cao trách nhiệm

người đứng đầu trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

2. Mỗi cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố yêu cầu bố trí 01 bộ máy

tính, máy in không kết nối mạng phục vụ công tác soạn thảo và ban hành văn bản

Mật theo quy định. Máy soạn thảo văn bản mật phải bố trí tại phòng làm việc có sự

giám sát chặt chẽ của cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị và phải đặt mật khẩu

bảo vệ theo quy định. Nghiêm cấm các hành vi sao chụp, lưu chuyển văn bản mật

trên môi trường mạng, trường hợp cố tình vi phạm thì xử lý theo quy định của pháp

luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Đối với hệ thống mạng LAN kết nối ra internet của các đơn vị phải tuân thủ

các quy tắc đảm bảo an toàn, an ninh thông tin đảm bảo tách biệt riêng với hệ thống

wifi công cộng phục vụ công tác hội họp và truy cập của người dân khi đến trụ sở

các đơn vị. Trong trường hợp không có người phụ trách chuyên môn về công nghệ

thông tin, đề nghị các đơn vị triển khai một đường truyền internet riêng để phục vụ

công tác phủ sóng wifi miễn phí cho người dân và phục vụ hội họp.

2

4. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Công an Thành phố tiến

hành rà soát, phát hiện nguy cơ tấn công, xâm nhập hệ thống mạng trái phép; triển

khai các biện pháp nhằm bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống mạng, tăng cường bảo

vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; đồng thời nghiên cứu, ứng dụng các giải

pháp kỹ thuật nhằm bảo đảm an toàn, an ninh mạng và phòng ngừa lộ, mất bí mật

nhà nước trên môi trường mạng.

5. Giao Phòng Nội vụ nghiên cứu đưa nội dung kiểm tra công tác bảo vệ bí

mật nhà nước trên không gian mạng lồng ghép trong nội dung kiểm tra cải cách hành

chính của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính của Thành phố.

6. Giao Công an Thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ, phòng Văn

hóa và Thông tin tổ chức thanh tra, kiểm tra và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và

UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố Vũng Tàu trong việc thực hiện bảo vệ

bí mật nhà nước trên không gian mạng. Trong trường hợp cần thiết chủ trì tham mưu

UBND Thành phố lập đoàn kiểm tra để kịp thời phát hiện, nhắc nhở các cơ quan,

đơn vị phải tuân thủ và thực hiện nghiêm Luật bảo vệ bí mật nhà nước.

Trên đây là yêu cầu của UBND thành phố Vũng Tàu về việc triển khai công

tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và Chủ tịch UBND các

phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh BR-VT (b/c);

- TTr Thành ủy (b/c);

- Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND TPVT;

- Chánh văn phòng HĐND-UBND TP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Thuấn

		2024-01-03T10:24:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T18:05:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T18:05:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T18:05:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!